
Σελίδα 1 

 

                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 27-03-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.: 3535/89418 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:         Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 

Τηλέφωνο:     210 928 7241, -7167 

email:  biocides@minagric.gr 

           

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ18,   
     εντομοκτόνο) NEODUST ως προς τις δηλώσεις προφύλαξης και τις εγκεκριμένες  
     χρήσεις». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

συγκεκριμένα τα άρθρα 19, 34 και 35. 

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 

γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τη με αριθ. 4616/52519 (Β’ 1367/16-05-2016) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

4. Τη με αριθ. πρωτ. 5477/153770/03-06-2022 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

με την οποία χορηγήθηκε άδεια διάθεσης για το βιοκτόνο (εντομοκτόνο) NEODUST, όπως 

ισχύει.  

5. Τα σχόλια του Κράτους Μέλους Ισπανία επί της αξιολόγησης της αίτησης για έγκριση του 

παραπάνω προϊόντος, καθώς και το αποτέλεσμα των συζητήσεων των παραπάνω σχολίων 

από τα μέλη της Ομάδας Συντονισμού την 13/2/2024 κατά την 60
η
 σύσκεψη της Ομάδας 

Συντονισμού των Βιοκτόνων. 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212 (Β’ 4612/19-10-2020) Y.A. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΑΔΑ: 6Τ1Ψ4653ΠΓ-ΥΤ5



 

και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση. 

 

I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης

που χορηγήθηκε με τη με αριθ.

τροποποιήθηκε και ισχύει για το βιοκτόνο (

χρήσεις και ειδικότερα τα σημεία 

παρακάτω: 

 

Σημεία της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος που τροποποιείται:

 

3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και 

 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008

 

Επισήμανση 

       
Προειδοποιητική 
λέξη 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

 

Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.

P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα.
P501: Διάθεση του περιεχομένου

επικίνδυνων αποβλήτων σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς

Σημείωση EUH208: Περιέχει 

αντίδραση. 

 

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 

Χρήση #1 Χρήση # 1 – Επίπαση επιφανειών κατά των
εσωτερικούς χώρους) 

Τύπος προϊόντος TΠ18 

καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Εφαρμογή σε επιφάνειες εσωτερικών χώρων (σε μια ζώνη κατά 

μήκος της περιμέτρου) με επίπαση, συμπεριλαμβανομένων 

ρωγμών και εσοχών, κατά της α

(Periplaneta americana

εβδομάδων

και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

ική Διεύθυνση.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

την άδεια διάθεσης με αριθμό ΤΠ18-0515 (R4BP3 Asset No: GR
που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 5477/153770/03-06-2022 απόφασή 

για το βιοκτόνο (εντομοκτόνο) NEODUST ως προς τις εγκεκριμένες 
σημεία 3 και 4 της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος 

της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος που τροποποιείται: 

. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008

 

Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

 

Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σε εγκαταστάσεις 

επικίνδυνων αποβλήτων σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς

Περιέχει Permethrin. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

 

Επίπαση επιφανειών κατά των αμερικάνικων κατσαρίδων

18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Εφαρμογή σε επιφάνειες εσωτερικών χώρων (σε μια ζώνη κατά 

μήκος της περιμέτρου) με επίπαση, συμπεριλαμβανομένων 

ρωγμών και εσοχών, κατά της αμερικάνικης κατσαρίδας 

Periplaneta americana). Το προϊόν έχει υπολειμματική δράση 3 

εβδομάδων 

Σελίδα 2 

και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

GR-0027846-0000) 
απόφασή μας όπως 

τις εγκεκριμένες 
Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

σε εγκαταστάσεις 

επικίνδυνων αποβλήτων σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς. 

Permethrin. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

κατσαρίδων (σε 

και προϊόντα για την 

Εφαρμογή σε επιφάνειες εσωτερικών χώρων (σε μια ζώνη κατά 

μήκος της περιμέτρου) με επίπαση, συμπεριλαμβανομένων 

μερικάνικης κατσαρίδας 

). Το προϊόν έχει υπολειμματική δράση 3 

ΑΔΑ: 6Τ1Ψ4653ΠΓ-ΥΤ5



Σελίδα 3 

 

 

Οργανισμοί στόχοι 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

επιστημονική ονομασία: Periplaneta americana 

Κοινή ονομασία: Αμερικανική κατσαρίδα 

στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία 

 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Μέθοδος: Επίπαση επιφανειών περιμετρικά 

 

Λεπτομερής περιγραφή:  

Εφαρμογή σε επιφάνειες εσωτερικών χώρων (σε μια ζώνη κατά 

μήκος της περιμέτρου) με επίπαση, συμπεριλαμβανομένων 

ρωγμών και εσοχών. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Δόση εφαρμογής: 10 g/m
2
 

Αριθμός εφαρμογών και χρόνος εφαρμογής: μία φορά το μήνα, αν 
η προσβολή επιμένει. 
 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Ευρύ κοινό 

 

Μεγέθη και υλικό 
συσκευασίας 

Για μη επαγγελματική χρήση: 

Φιάλη HDPE από 100 έως 1000 γρ 

Σακούλα PET/PE με: 500-700-750-1000 γρ 

Doypack (Χαρτί/Al/PE) Σακούλα 1000 γρ 

(PET/Al/PE) Σακούλα 1 κιλού 

 

Για επαγγελματική χρήση: 

Φιάλη HDPE με: 200-500-1000 γρ 

Σακούλα PET/PE από 200 έως 3000 γρ 

Doypack (Χαρτί/Al/PE) Σακούλα 1000 γρ 

(PET/Al/PE) Σακούλα 1 κιλού 

Κάδος PP: από 1 έως 25 κιλά 

 

 

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Εφαρμόστε το προϊόν είτε απευθείας από τη συσκευασία του είτε μέσω του διανομέα που 

περιέχεται στο δοχείο του, ομοιόμορφα σε μια ζώνη κατά μήκος της περιμέτρου της 

επιφάνειας (συμπεριλαμβανομένων των ρωγμών και εσοχών) του εσωτερικού χώρου. 

Καθαρίστε τον χώρο από το προϊόν και τα νεκρά έντομα όταν δεν υπάρχουν πλέον ζωντανά 

έντομα. 

Για την συσκευασία του μπουκαλιού, αναποδογυρίστε το μπουκάλι 4 φορές για την δόση 
των 10 γραμμαρίων ανά τετραγωνικό μέτρο. 
Η συσκευασία της σακούλας περιέχει ένα δοσομετρικό καπάκι. 
Τα υψηλότερα επίπεδα αποτελεσματικότητας αναμένεται να εμφανιστούν 48-96 ώρες 
έπειτα από την έκθεση των εντόμων στις επιφάνειες που έχουν υποστεί επεξεργασία. 

ΑΔΑ: 6Τ1Ψ4653ΠΓ-ΥΤ5



Σελίδα 4 

 

 

 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Να μην εφαρμόζεται υγρός καθαρισμός στα μέρη εφαρμογής. Εφαρμόστε μόνο στεγνό 

καθαρισμό (σκούπα ή βούρτσα) ή χρησιμοποιήστε ένα υγρό χαρτί. 

 

 

Πίνακας 2 Χρήση # 2 – Επίπαση επιφανειών κατά των τσιμπουριών (σε εσωτερικούς 
χώρους) 

Τύπος προϊόντος ΤΠ18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Επίπαση επιφανειών εσωτερικών χώρων, περιμετρικά, κατά 

του Ixodes ricinus (τσιμπούρι). Το προϊόν έχει υπολειμματική 

δράση 3 εβδομάδων. 

Οργανισμοί στόχοι 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

επιστημονική ονομασία: Ixodes ricinus 

Κοινή ονομασία: Τσιμπούρι προβάτου 

στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία 

  

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Μέθοδος: Επίπαση επιφανειών περιμετρικά 

 

Λεπτομερής περιγραφή:  

Εφαρμογή σε επιφάνειες εσωτερικών χώρων (σε μια ζώνη κατά 

μήκος της περιμέτρου) με επίπαση, συμπεριλαμβανομένων 

ρωγμών και εσοχών 

Εφαρμόστε το προϊόν είτε απευθείας από τη συσκευασία του είτε 

μέσω του διανομέα που περιέχεται στο δοχείο του, ομοιόμορφα 

σε μια ζώνη κατά μήκος της περιμέτρου της επιφάνειας 

(συμπεριλαμβανομένων των ρωγμών και εσοχών) του εσωτερικού 

χώρου. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Δόση εφαρμογής: 12 g/m
2
 

Αριθμός εφαρμογών και χρόνος εφαρμογής: μία φορά το μήνα, αν 
η προσβολή επιμένει. 
 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Ευρύ κοινό 

 

Μεγέθη και υλικό 
συσκευασίας 

Για μη επαγγελματική χρήση: 

Φιάλη HDPE από 100 έως 1000 γρ 

Σακούλα PET/PE με: 500-700-750-1000 γρ 

Doypack (Χαρτί/Al/PE) Σακούλα 1000 γρ 

ΑΔΑ: 6Τ1Ψ4653ΠΓ-ΥΤ5



Σελίδα 5 

 

(PET/Al/PE) Σακούλα 1 κιλού 

 

Για επαγγελματική χρήση: 

Φιάλη HDPE με: 200-500-1000 γρ 

Σακούλα PET/PE από 200 έως 3000 γρ 

Doypack (Χαρτί/Al/PE) Σακούλα 1000 γρ 

(PET/Al/PE) Σακούλα 1 κιλού 

Κάδος PP: από 1 έως 25 κιλά 

 

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Εφαρμόστε το προϊόν είτε απευθείας από τη συσκευασία του είτε μέσω του διανομέα που 

περιέχεται στο δοχείο του, ομοιόμορφα σε μια ζώνη κατά μήκος της περιμέτρου της 

επιφάνειας (συμπεριλαμβανομένων των ρωγμών και εσοχών) του εσωτερικού χώρου. 

Καθαρίστε τον χώρο από το προϊόν και τα νεκρά έντομα όταν δεν υπάρχουν πλέον ζωντανά 

έντομα. 

Το προϊόν δεν πρέπει να εφαρμόζεται παρουσία ανθρώπων ή κατοικίδιων ζώων. Άνθρωποι και 

κατοικίδια ζώα μπορούν να εισέλθουν ξανά στην περιοχή που έχει υποστεί εφαρμογή, 24 ώρες 

μετά την εφαρμογή του προϊόντος. 

Για την συσκευασία του μπουκαλιού, αναποδογυρίστε το μπουκάλι 5 φορές για την δόση 
των 12 γραμμαρίων ανά τετραγωνικό μέτρο. 
Η συσκευασία της σακούλας περιέχει ένα δοσομετρικό καπάκι. 
  

4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Να μην εφαρμόζεται υγρός καθαρισμός στα μέρη εφαρμογής. Εφαρμόστε μόνο στεγνό 

καθαρισμό (σκούπα ή βούρτσα) ή χρησιμοποιήστε ένα υγρό χαρτί. Οι χώροι/δωμάτια 

εφαρμογής δεν πρέπει να είναι προσβάσιμοι σε κατοικίδια ζώα. 

Μην τοποθετείτε τρόφιμα ή ζωοτροφές σε περιοχές όπου εφαρμόζεται ή πρόκειται να 

εφαρμοστεί το προϊόν 

Αποφύγετε οποιαδήποτε άμεση ή έμμεση επαφή με τρόφιμα και ζωοτροφές. 

Μακριά από τρόφιμα/ζωοτροφές, σκεύη φαγητού ή επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με 

τρόφιμα. 

 

 
Πίνακας 3 Χρήση # 3 – Επίπαση επιφανειών κατά των μυρμηγκιών (σε εσωτερικούς χώρους) 

Τύπος προϊόντος ΤΠ18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Επίπαση επιφανειών εσωτερικών χώρων, περιμετρικά, κατά 

του μαύρου μυρμηγκιού. Το προϊόν έχει υπολειμματική δράση 3 

εβδομάδων. 

Οργανισμοί στόχοι 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 

επιστημονική ονομασία: Lasius niger 

Κοινή ονομασία: Μαύρο μυρμήγκι κήπου 

στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία 

ΑΔΑ: 6Τ1Ψ4653ΠΓ-ΥΤ5



Σελίδα 6 

 

ανάπτυξης)  

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Μέθοδος: Επίπαση επιφανειών περιμετρικά 

 

Λεπτομερής περιγραφή:  

Εφαρμογή σε επιφάνειες εσωτερικών χώρων (σε μια ζώνη κατά 

μήκος της περιμέτρου) με επίπαση, συμπεριλαμβανομένων 

ρωγμών και εσοχών 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Δόση εφαρμογής: 10 g/m
2
. 

Αριθμός εφαρμογών και χρονος εφαρμογής:  

μία φορά το μήνα, αν η προσβολή επιμένει. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Ευρύ κοινό 

 

Μεγέθη και υλικό 
συσκευασίας 

Για μη επαγγελματική χρήση: 

Φιάλη HDPE από 100 έως 1000 γρ 

Σακούλα PET/PE με: 500-700-750-1000 γρ 

Doypack (Χαρτί/Al/PE) Σακούλα 1000 γρ 

(PET/Al/PE) Σακούλα 1 κιλού 

 

Για επαγγελματική χρήση: 

Φιάλη HDPE με: 200-500-1000 γρ 

Σακούλα PET/PE από 200 έως 3000 γρ 

Doypack (Χαρτί/Al/PE) Σακούλα 1000 γρ 

(PET/Al/PE) Σακούλα 1 κιλού 

Κάδος PP: από 1 έως 25 κιλά 

 

4.3.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Εφαρμόστε το προϊόν είτε απευθείας από τη συσκευασία του είτε μέσω του διανομέα που 

περιέχεται στο δοχείο του, ομοιόμορφα σε μια ζώνη κατά μήκος της περιμέτρου της 

επιφάνειας (συμπεριλαμβανομένων των ρωγμών και εσοχών) του εσωτερικού χώρου. 

Καθαρίστε τον χώρο από το προϊόν και τα νεκρά έντομα όταν δεν υπάρχουν πλέον ζωντανά 

έντομα 

Για την συσκευασία του μπουκαλιού, αναποδογυρίστε το μπουκάλι 4 φορές για την δόση 
των 10 γραμμαρίων ανά τετραγωνικό μέτρο. 
Η συσκευασία της σακούλας περιέχει ένα δοσομετρικό καπάκι. 
 

4.3.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Να μην εφαρμόζεται υγρός καθαρισμός στα μέρη εφαρμογής. Εφαρμόστε μόνο στεγνό 

καθαρισμό (σκούπα ή βούρτσα) ή χρησιμοποιήστε ένα υγρό χαρτί. Οι χώροι/δωμάτια 

εφαρμογής δεν πρέπει να είναι προσβάσιμοι σε κατοικίδια ζώα. 

ΑΔΑ: 6Τ1Ψ4653ΠΓ-ΥΤ5



Σελίδα 7 

 

Μην τοποθετείτε τρόφιμα ή ζωοτροφές σε περιοχές όπου εφαρμόζεται ή πρόκειται να 

εφαρμοστεί το προϊόν 

Αποφύγετε οποιαδήποτε άμεση ή έμμεση επαφή με τρόφιμα και ζωοτροφές. 

Μακριά από τρόφιμα/ζωοτροφές, σκεύη φαγητού ή επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με 

τρόφιμα. 

 

ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 

και με την παρούσα απόφαση. 

 
 
ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 5477/153770/03-06-2022  απόφασή μας 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

                  

 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής 
Δ/νσης Γεωργίας» 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ  

                   

 

 

                   

                          Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

                           

 

Kοιν:   BLEU LINE S.r.l, Via Virgilio, 28, Z.I. Villanova, 47122 Forlì (FC), Ιταλία 

Ε.Δ. : Τμήμα Γ3 

ΑΔΑ: 6Τ1Ψ4653ΠΓ-ΥΤ5


		2024-03-27T15:05:04+0200
	Athens




